
Settore Giunta Comunale 2006 08130/086 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

21 novembre 2006   
 
Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 13 novembre 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART.42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI 
EURO 2.300,00 ALL'ASSOCIAZIONE PICCOLO TEATRO  COMICO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IL MERCATO IN FESTA". 
 
Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 08130/086 2 
 
 
 

 

 
 MECC. N. 2006 08130/086 
 
 

       n. 123/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

13 NOVEMBRE 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato d’urgenza nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione  per  la   seduta  ordinaria   del 

  13 novembre 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente  Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE, 

CARBONE, CASCIOLA, CAVAGLIA’, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRASSANO, 

GRIECO, INVIDIA, MAGLIANO, MARIELLA MILETTO, PEPE, PESSANA, SOCCO,  

TRABUCCO e VALLE.  

 
In totale, con il  Consigliere Anziano,   n. 24  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri:  IANNETTI  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig. ra Teresa DIENI 
 
 ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 



2006 08130/086 3 
 
 
 

 

C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIAR IO. CONTRIBUTO 

DI EURO 2.300,00 ALL'ASSOCIAZIONE PICCOLO TEATRO  C OMICO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IL MERCATO IN FESTA” 

        
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART.42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 2.300,00 ALL'ASSOCIAZIONE PICCOLO TEATRO  COMICO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IL MERCATO IN FESTA".  
 

Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della VI Commissione CANELLI, 
riferisce: 

 
Sul territorio della III Circoscrizione sono presenti numerosi mercati rionali. Si tratta di 

contesti commerciali che, per l'intera collettività, hanno una valenza molto più estesa: sono un 
luogo in cui le persone hanno la possibilità non soltanto di effettuare acquisti di beni, alimentari e 
non, ma anche in cui è possibile incontrarsi, parlare, confrontarsi.  

I mercati sono infatti frequentati quotidianamente da cittadini appartenenti a diverse 
categorie sociali e di tutte le fasce d'età, sia italiani sia immigrati provenienti da altri paesi 
europei ed extraeuropei.  

Questa realtà rappresenta un contesto favorevole in cui promuovere una coscienza 
collettiva di tipo ambientale ed in cui suggerire nuove culture e consuetudini di salvaguardia del 
territorio. 

L’Associazione “Piccolo Teatro Comico” ha elaborato un progetto, rivolto ai frequentatori 
dei mercati, che intende stimolare un consumo consapevole, cercando di sensibilizzare i cittadini 
attraverso servizi di informazione e di divulgazione. 

Il progetto è denominato “Il Mercato in festa” e prevede interventi teatrali in cui gli attori 
dell’Associazione si camufferanno da bizzarri venditori di oggetti “assurdi e inutili” per 
diffondere il più possibile tematiche connesse agli acquisti, ai consumi ed ai comportamenti equi, 
consapevoli e responsabili.  

 



2006 08130/086 4 
 
 
 

 

L’iniziativa si realizzerà presso i cinque mercati presenti sul nostro territorio (Corso 
Racconigi e Via Di Nanni stessa sede; Via Don M. Rua; Corso Brunelleschi; Piazza Martini;) nei 
quattro sabato, tra i mesi di novembre e dicembre 2006, in orario 10.00/12.00 e 14.00/16.00 con 
la presenza di tre/quattro animatori. 

Alla manifestazione sarà presente anche l’AMIAT che affiancherà l’Associazione nel 
diffondere informazioni circa l’importanza del riciclo dei rifiuti e la nuova possibilità di 
conferimento materiali offerte  dal nuovo “Ecocentro”, aperto nelle immediate vicinanze della 
Circoscrizione n. 3, in cui tutti i cittadini possono portare qualsiasi materiale da smaltire: carta, 
plastica, vetro, lattine, vestiti, pneumatici, ramaglie, rifiuti ingombranti, televisori, frigoriferi, 
ecc.  

L’Associazione Piccolo Teatro Comico ha richiesto alla Circoscrizione l’erogazione di un 
contributo a parziale copertura dei costi che dal preventivo risultano ammontare a Euro 2.900,00 
necessari alla realizzazione del progetto quali: allestimenti aree, compensi artisti, ospiti e relatori, 
trasporti, noleggio materiale, pubblicità e materiale fotografico, costi organizzativi e costi relativi 
ai costumi e ai trucchi (all. 1 – n.                 ). 

L’Associazione ha dichiarato che per la realizzazione dell’iniziativa non ha inoltrato 
analoghe richieste di finanziamento ad altri enti Pubblici o Privati, Istituti di Credito, fondazioni 
o Imprese private nonché al Comune. 

Il Progetto è stato esaminato e discusso dalla VI Commissione in data 25/10/2006. 
Considerata la valenza della proposta si ritiene opportuno erogare un contributo di Euro 

2.300,00 pari al 79 % circa delle spese preventivate. 
Si ritiene che l’iniziativa vada sorretta in quanto propone un’attività diretta a favorire la 

sensibilizzazione alle tematiche ambientali, l’aggregazione sociale e culturale rivolta 
prevalentemente ai cittadini della III Circoscrizione, nel rispetto del carattere di territorialità. 

Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
precisato da regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/1994, esecutività 23/01/1995. 

In sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale 
individuata nel presente atto. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 

- Visto l'art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
 



2006 08130/086 5 
 
 
 

 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 42 
comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato  atto  che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

 
 -  favorevole sulla regolarità tecnica, 
 - favorevole sulla regolarità contabile; 

 
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di individuare quale beneficiaria del contributo di € 2.300,00 pari al 79 % circa delle spese 

previste al lordo di eventuali ritenute di Legge, per le indicazioni espresse in narrativa, 
l'Associazione Piccolo Teatro Comico con sede in Torino - Via Mombarcaro 69 - Codice 
Fiscale 97622200018. 

  Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvanto e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/01/95; 

 
2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 

favore dell'Associazione Piccolo Teatro Comico e la relativa devoluzione;  
 

3) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 
seguente esito: 
 
Presenti 24 
Astenuti   5  (Arnulfo, Invidia, Magliano, Pessana  e Socco) 
Votanti 19 
Voti favorevoli 15 
Voti contrari              4 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1) e 2) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 



2006 08130/086 6 

 
 

 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 24 -  Astenuti 5 
Arnulfo, Invidia,  Magliano, Pessana  e Socco  -  Votanti  19 - Voti  favorevoli 15 –  Voti  
contrari 4) dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi  dell'art.134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    


